
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЪНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
д. об. гиааь м, 9-IO%l-i 

Об утверждении новой редакции 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2408.*) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 
дополнительной профессиональной образовательной программы повышения 
квалификации «Противодействие идеологии терроризма» (шифр В1.2408.*) на 
2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/2408/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2408.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

травлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. напр 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 23.05.2023 
№ 05/1/31-06-111, протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
39.00.00 Социология и социальная работа от 24.05.2023 № 05/2.1/39-03-7. 

Начальник 
Управления образовательных программ J/ М.А. Соловьева 



3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от а? о& - ао£3> №__дчо9 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Противодействие идеологии терроризма 
Countering the Ideology of Terrorism 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2408/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен распознавать признаки экстремистских проявлений среди 

граждан 

ДК-2 
Способен последовательно и доступно объяснять сущность, виды и 
опасность терроризма для государства, общества и гражданина 

ДК-3 

Способен ориентироваться в политических, социальных, 
экономических, религиозных процессах, использовать знания и методы 
гуманитарных наук в противодействии идеологии терроризма 

ДК-4 
Способен представлять меры уголовной ответственности за совершение 

действий террористической направленности 

ДК-5 
Способен расширять свои знания в сфере противодействия терроризму 
и ограничения влияния его идеологии 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Ж 
S 
ау 
О Ь н 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

в о 
W 

<§ 

X 
О. 
§ 

ю 

f 
& 

2 
& 
а к 

1 

Число часов самостоятельной 
работы 

н 
S? §• 

03 

I ю о X >> 
s о 
S 
5 

СО 5 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

01 нед. Учётных недель 01 

Базовая часть периода обучения 
ДК-1, ДК-2, [066819] Противодействие вдеологии 

итоговый 
зачёт 

1 ДК-3, ДК-4, 
ДК-5 

терроризма 
Countering the Ideology of Terrorism 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

34 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 36 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



6 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ &g.OS- SiOtIS № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Противодействие идеологии терроризма» 
Шифр образовательной программы В 1.2408.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от • о£ • ^ьоаЗ № 3-Ю 9 М 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Противодействие идеологии терроризма 
Countering the Ideology of Terrorism 

Шифр образовательной программы В1.2408.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Совершенствование профессиональной подготовки обучающихся, деятельность 
которых сопряжена с исследованием или преодолением проблемы современного экстремизма 
(терроризма, разжигания ненависти, сепаратизма) с учетом изменений, обусловленных 
современными социально-экономическими и политическими процессами. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен распознавать признаки экстремистских проявлений среди 

граждан 

ДК-2 Способен последовательно и доступно объяснять сущность, виды и 

опасность терроризма для государства, общества и гражданина 

дк-з 
Способен ориентироваться в политических, социальных, 
экономических, религиозных процессах, использовать знания и методы 

гуманитарных наук в противодействии идеологии терроризма 

ДК-4 Способен представлять меры уголовной ответственности за совершение 
действий террористической направленности 

ДК-5 Способен расширять свои знания в сфере противодействия терроризму 
и ограничения влияния его идеологии 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 

Преподаватели и работники правоохранительных и государственных органов, имеющие 
знания, опыт работы в области уголовного преследования за терроризм или профилактики 
экстремистского поведения от 3 лет. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

В программе рассматриваются мотивационно-ценностные, теоретико-
методологические, правовые и нравственные вопросы обеспечения противодействия 
распространению экстремизма и терроризма; достижения ценностной ориентации 
профилактической работы, направленной на формирование мировоззренческих представлений 
о крайне негативном влиянии на развитие общественных отношений идей и ценностей, 
пропагандирующих культ насилия и уничтожения. 
Преимущества программы: 

— развитие общекультурных компетенций обучающихся, 

— междисциплинарный характер, вследствие пересечения трех дисциплинарных 
направлений: психологии, социологии и юриспруденции; 

— ориентация на актуальные источники информации, в том числе электронные ресурсы; 

— правовая подготовка на основе изменений в законодательстве и сложившейся 
правоприменительной практики. 
5. Возможные модели особенности реализации: 

Программа реализуется с использованием ДОТ, возможно дистанционное обучение по 
запросу заказчика. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Не предусмотрено Не предусмотрено Не предусмотрено 


